
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

 

LICEO  CARMINE SYLOS 

CLASSICO - LINGUISTICO - ECONOMICO SOCIALE   
P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 
Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.gov.it  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

Codice Autorizzazione 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-71 
 

Prot. n. 4288/2-8                                    Bitonto, 13 settembre 2018 

 
  

        Agli Operatori interessati 
 

 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per attività negoziale ex art. 36 D.lsg 50/2016 finalizzata          

all’individuazione di operatori economici per la realizzazione di ambienti digitali - Fondi Strutturali 

Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico MIUR prot. n. 37944 del 12 dicembre 2017 per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 

digitale -  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo 

specifico 10.8 – Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi - Azione 10.8.1 – Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave - Sotto-azione 10.8.1.B1 – Laboratori per lo sviluppo 

delle competenze di base per tutte le Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTE   le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi                   

Strutturali Europei 2014/2020 nota prot. AOODGFID/1588 del 13/01/2016  

VISTO Avviso pubblico MIUR prot. n. 37944 del 12 dicembre 2017 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 

laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 – Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi - Azione 10.8.1 – Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – Sotto-azione 10.8.1.B1 

Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base per tutte le Istituzioni scolastiche del 

secondo ciclo di istruzione  

VISTA        la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/9869 del 20/04/2018 con la quale viene autorizzato  

il progetto di questo istituto, cod. 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-71 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 

50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art. 83 del D.lgs 50/2016: 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c)  Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di 

risultare affidatarie 

COMUNICA 

 

che questa Istituzione scolastica intende avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici interessati a partecipare, su invito di questa Amministrazione, alla procedura 

negoziata, ex art. 36 D. Lgs n. 50/2016, per la realizzazione di ambienti digitali consistenti nell’acquisto 

di: 

• postazione docente munita di un pc con prestazioni elevate, con due monitor da 24 pollici, uno per il 

controllo della classe e delle singole postazioni e l’altro per la gestione dei programmi  

• PC per studenti con monitor da 21,5 pollici  

• Postazione destinata ad allievi diversamente abili con monitor da 24 pollici  

• Rete Multimediale per Laboratorio Linguistico Professionale 

• Cuffia con microfoni professionali 

• Gruppo di continuità 

• Scrivania e sedia per postazione docente 

• Stampante laser B/N multifunzione 

• Armadio Rack 19" e accessori per Rack 19" 

• Switch 24 porte 

 
La presente comunicazione vuole garantire la massima trasparenza dell’Istituto nella individuazione degli 

operatori presenti sul mercato elettronico della PA (MePA), che possono essere invitate a partecipare alle 

procedure di affidamento per l’acquisto dei suddetti beni, creando un idoneo albo.  
Utilizzato nel pieno rispetto della normativa vigente, l’albo, conterrà l’elenco dei soggetti che, per affidabilità 

di mercato, livello di attrezzature, professionalità dei dipendenti, potenzialità economica organizzativa, e 

qualità dei servizi prodotti, appaiono in grado di soddisfare l’esigenza prima espressa.  

Si invitano, pertanto, gli operatori, che vogliano far parte dell’albo a presentare la propria candidatura. L’albo 

verrà predisposto anche in presenza di una sola candidatura. 

 

Requisiti per l’iscrizione e l’inserimento nell’albo 

L’iscrizione all’albo può essere richiesta dagli Operatori in possesso dei seguenti requisiti:  

 

➢ Iscrizione al Registro delle Imprese presso le competenti camere di Commercio, con indicazione della 

specifica attività di impresa  

➢ Insussistenza dello stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di concordato 

preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione dello stato in cui sono 

stabiliti, o a carico dei quali è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, 

oppure versano in stato di sospensione dell'attività commerciale  

➢ Non avere subito condanne per reati connessi all'esercizio della propria attività professionale e non 

avere procedimenti penali in corso allo stesso titolo  

➢ Essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 

favore dei lavoratori e con il pagamento di imposte o tasse previste dalla vigente legislazione  

➢ Inesistenza di gravi violazioni accertate attinenti l'osservanza delle norme sulla sicurezza nei luoghi di 

lavoro  

➢ Non essersi resi gravemente colpevoli di false dichiarazioni nel fornire informazioni relative ai 

requisiti di ordine generale, alla capacità economico finanziaria ed alla capacità tecnica 

➢ Insussistenza delle altre cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di beni 

e servizi previste all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 /2016  

➢ Requisiti di ordine generale: possesso di tutti i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 45 del 

d.lgs n. 50/2016 
➢ Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83 del d. lgs n. 50/2016: iscrizione al registro delle 

imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura  



 

Accoglimento dell'istanza  
Ogni operatore dovrà dichiarare la propria manifestazione entro 15 gg. dalla data della pubblicazione sul sito 

web istituzionale del presente Avviso, compilando l’istanza (mod. 1) completa delle dichiarazioni allegati 1 e 

2, parti integranti dell’istanza stessa, redatti ai sensi del DPR 445/2000. 

 

Le domande di iscrizione all'albo devono pervenire per posta raccomandata AR (non farà fede la data di 

spedizione) o per PEC ovvero con consegna a mano presso l’Ufficio protocollo, entro e non oltre il termine 

perentorio delle ore 12:00 del 28 settembre 2018, a pena di esclusione, farà fede la data di arrivo del 

protocollo. Sul plico riportare: “Manifestazione di interesse partecipazione attività negoziale per 

realizzazione ambienti digitali – progetto PON FESR cod. 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-71” 

 

La Dirigente Scolastica per l’espletamento della gara determina di invitare 5 (cinque) operatori individuati 

attraverso questo Avviso per manifestazione di interesse degli aspiranti, e nel caso di richiedenti superiori a 5, 

da selezionare con sorteggio in seduta pubblica, nel caso di richiedenti inferiori a 5, da integrare mediante 

sorteggio fra gli operatori iscritti all’albo dell’Istituto, secondo le modalità indicate nell’ Avviso. 

Il sorteggio di n. 5 operatori avverrà alla presenza di una commissione composta da: Dirigente Scolastico, 

DSGA e docente, in seduta pubblica presso la sede del liceo C. Sylos, p.zza Sylos, 6 - Bitonto, alle ore 11,00 

del 29 settembre 2018.  

Gli operatori sorteggiati riceveranno il bando di gara tramite lettera d’invito.  
 

 

Contenuto e validita’ delle istanze 
Le istanze degli operatori interessati, recanti la manifestazione di interesse al presente Avviso e la 
disponibilità a partecipare alla successiva procedura dovranno contenere le seguenti attestazioni, rese sotto 
forma di dichiarazioni sostitutive ex DPR n. 445/2000: 
• informazioni di identificazione dell’operatore partecipante (denominazione – forma giuridica – sede 

legale ed operativa – numero di partita IVA – codice fiscale – n. matricola azienda INPS – recapiti – 
indirizzo di posta elettronica certificata) 

• dati personali del titolare, dei soci, nonché del legale rappresentante di ciascuna impresa   
partecipante, anche mediante raggruppamento o consorzio 

• possesso dei requisiti di ordine generale 
• possesso del requisito di idoneità professionale 
• possesso degli altri requisiti richiesti 
• certificato o in alternativa dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione al registro delle 

imprese presso la competente camera di commercio dove siano riportati tutti i dati relativi all’attività 
esercitata, l’oggetto sociale, i nominativi del titolare, del direttore tecnico e di tutti i soci e/o 
amministratori muniti di potere di rappresentanza 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della manifestazione di interesse.   
L’assenza di uno dei requisiti prevede l’esclusione dalla partecipazione alla selezione. 
La scuola si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al contenuto e alla  veridicità 
delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. 
Restano ferme le responsabilità penali nel caso di dichiarazioni mendaci rese dagli stessi. 
Alle istanze dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
• esclusivamente in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo ovvero di consorzio già   

costituito al momento di presentazione dell’istanza: 
     copia del mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito dalle imprese facenti parte del 

raggruppamento temporaneo/consorzio all’impresa mandataria/capogruppo 
• esclusivamente in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo ovvero di consorzio ancora da 

costituire al momento di presentazione dell’istanza: 
     dichiarazione contenente l'impegno delle imprese interessate di volersi associare e di volere conferire, 

in caso di aggiudicazione della gara, mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, 
da qualificare come mandataria ovvero capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per 
conto anche delle imprese mandanti 

Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l’istanza, a pena di inammissibilità, dovrà 
essere sottoscritta per esteso dal legale rappresentante dell' operatore ed essere accompagnata dalla copia di 
un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 

 



Esclusioni 

Pervenute dopo la data di scadenza  
Mancanza degli allegati richiesti 

Mancanza o non validità del documento di identità  

Documentazione priva di firma del titolare/rappresentante legale 

 

 

Trattamento dei dati  

I dati relativi alle imprese e i dati personali saranno utilizzati da questa istituzione per la gestione 

dell'iscrizione ed ai fini di ogni diritto o facoltà spettanti all'amministrazione in ragione del rapporto 

contrattuale con l’impresa iscritta.  

Essi verranno trattati con mezzi informatici e potranno essere, a termini di legge, consultati dai diretti 

interessati, modificati, integrati o cancellati ai sensi del nuovo Regolamento UE 2016/679, G.D.P.R. 

(General Data Protection Regulation).  
Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonia Speranza, e-mail: 
bapc18000x@istruzione.it;  e-mail certificata: bapc18000x@pec.istruzione.it 

 
Modalità di pubblicizzazione 

Il presente invito viene pubblicato all’albo, sul sito internet della scuola. 

 

 

                                                                                                       
            La  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

                      Prof. ssa  Antonia  Speranza 

                                   “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                        dell’ex art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993” 

 

 

 

 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it


Istanza Modello 1.  Manifestazione di interesse  

Al Dirigente Scolastico 

Liceo Classico – Linguistico – Economico Sociale  

 “C. SYLOS” 

70032 - Bitonto (BA) 

 

 

INDAGINE DI MERCATO 

 

Oggetto: Richiesta manifestazione d’interesse per attività negoziale ex art. 36 D.lsg 50/2016 

finalizzata all’individuazione di operatori economici per la realizzazione di ambienti digitali - 
Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico MIUR prot. n. 37944 del 12 dicembre 2017 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di 

base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale -  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 – Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi - Azione 10.8.1 – 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave - Sotto-azione 10.8.1.B1 – Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base per tutte 

le Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione - progetto PON FESR cod. 10.8.1.B1-FESRPON-

PU-2018-71 

 

 

Il sottoscritto _______________________________________ titolare/legale rappresentante della 

Ditta ______________________________________________ con sede in __________________ 

cap __________ via ___________________________________ n. ______ tel. _______________ 

e-mail __________________ 

 

MANIFESTA INTERESSE  

 

AD ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE IN OGGETTO 

 

 

 

 

DATA ............................                                      (firma e timbro) ..................................... 

 

 

 

Fanno parte integrante della presente 

gli allegati 1 e 2  Dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 



ALLEGATO 1 

  

DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 

 

 

Il sottoscritto …………………….………, nato a ……….. il ………….., C.F. ……….………….., 

residente in ……………, tel ……………, e-mail ……………………………….. in qualità di legale 

rappresentante/titolare dell’impresa …………………………………...... P.IVA ………………… 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti 

falsi nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e 

consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, il sottoscritto decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata 

DICHIARA 

  che il medesimo e la ditta da lui rappresentata non sono mai incorsi in provvedimenti che 

comportano l’incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione  

  di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 

per eventuali lavoratori dipendenti  

  di essere iscritto alla CCIAA di __________ al n. ______________ in data __________ alla 

seguente categoria _______________________________   

  (eventualmente) in quanto cooperativa o consorzio di cooperative, di essere   regolarmente 

 iscritta nel registro prefettizio / schedario generale della   cooperazione di 

_______________  

  di essere iscritto all’INPS sede di ______________ matricola n.______________________  

  di essere iscritto all’INAIL sede di ______________ matricola n. _____________________  

  di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti  

  che nulla risulta a proprio carico nel casellario giudiziale generale alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di ______________  

  di non essere in stato di fallimento, di liquidazione ovvero di non avere in corso procedimenti per 

la dichiarazione di una di tali situazioni  

  di non aver subito condanne con sentenze passate in giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla 

propria moralità professionale, o per delitti finanziari  

  di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e di non essere a conoscenza della esistenza 

a proprio carico e dei propri conviventi di procedimenti in corso per l’applicazione delle misure di 

prevenzione di cui alla Legge 575/1965 come succ. integrata e modificata né di cause ostative 

all’iscrizione negli albi di appaltatori o fornitori pubblici  

  di non essere a conoscenza che nei confronti della ditta/consorzio/società ______________ di cui il 

sottoscritto è il legale rappresentante dal _________________ sussista alcun provvedimento 

giudiziario interdittivo disposto ai sensi della Legge 575/1965 come succ. integrata e modificata e 

che conseguentemente non sussistono cause di divieto, decadenza o sospensione di cui alla Legge 

575/1965 come succ. integrata e modificata   

  di accettare senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando  

  di applicare a favore dei lavoratori dipendenti condizioni giuridiche retributive non inferiori a 

quelle risultanti dai Contratti di lavoro  



  che non sussistono a proprio carico ed a carico dell’impresa rappresentata procedimenti in corso 

per l’applicazione delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 1423/1956 o di alcuna 

delle cause ostative previste dall’art.10 della Legge 575/1965 come succ. integrata e modificata  

  di essere in regola con gli obblighi fiscali e previdenziali 

  che nei confronti dell’impresa non è stata irrogata la sanzione amministrativa dell’interdizione 

all’esercizio dell’attività o del divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione di fui all’art.9 

comma 2 lett. a) e c) del D.Lgs.231/2001  

  che la impresa non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001 

ovvero che si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001 e che il 

periodo di emersione si è concluso   

  di disporre di organico adeguato allo svolgimento delle prestazioni richieste  

  che non si trova in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente legislazione in 

materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso  

  che la ditta è in regola con le norme di cui al D.lgs. 81/08 e con la normativa vigente in materia di 

sicurezza e igiene del lavoro  

  che la ditta, se invitata, accetta integralmente i contenuti della lettera di invito/avviso, Capitolato 

Speciale, Disciplinare di gara e che si impegna, in caso di aggiudicazione, a sottoscrivere il relativo 

contratto  

  che la ditta è informata delle finalità e delle modalità di trattamento dei dati personali riportati nella 

presente dichiarazione sostitutiva, autorizzandone il trattamento ai sensi del nuovo Regolamento 

UE 2016/679, G.D.P.R. (General Data Protection Regulation).  

  di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1) Requisiti di ordine generale: possesso di tutti i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 45 

del d. lgs n. 50/2016 

2) Insussistenza delle altre cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di 

beni e servizi previste all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 /2016 

3) Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83 del d. lgs n. 50/2016: iscrizione al 

registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura e 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa di settore  

 

Si allega, altresì: 

1) Certificato o in alternativa dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione al registro 

delle imprese presso la competente camera di commercio dove siano riportati tutti i dati 

relativi all’attività  esercitata, l’oggetto sociale, i nominativi del titolare, del direttore tecnico 

e di tutti i soci e/o amministratori muniti di potere di rappresentanza 

 

Data _____________________          

     Timbro  

Firma del titolare o legale rappresentante  
 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.38 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 la dichiarazione è sottoscritta e presentata all’Istituto  

unitamente a copia fotostatica di  documento di identità del sottoscrittore.  



ALLEGATO 2  

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  

(art. 46 DPR 445/2000)  

 

Il sottoscritto …………………….………, nato a ……….. il ………….., C.F. ……….………….., 

residente in ……………, tel ……………, e-mail ……………………………….. in qualità di legale 

rappresentante/titolare dell’impresa …………………………………...... P.IVA ………………… 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 

falsi, richiamate dall’art.76 del DPR 445/2000 

DICHIARA 

1. di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con 

altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla 

selezione 

2. che non sub-appalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla selezione 

– in forma singola o associata – ed è consapevole che, in caso contrario, tali sub-appalti 

non saranno autorizzati 

3. che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza  

4. di impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza 

5. che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od 

eludere in alcun modo la concorrenza 

6. che in caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare qualsiasi tentativo di 

turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante 

l’esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa 

influenzare le decisioni relative alla selezione in oggetto 

7. di obbligarsi espressamente a collaborare con le forze di Polizia, denunciando ogni 

tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale ( richiesta di 

tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di sub-appalti a 

determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, ecc.) 

 

 

Data _____________________          

       Timbro   

 

Firma del titolare o legale rappresentante 

 




